Nel luglio dello stesso anno tre abitanti di Altedo furono accusati da Tura Bondicci e Filippo Pellegrini, saltari di quella terra, per aver dato *studiose* – cioè intenzionalmente, come di norma si specifica nelle accuse per danni dati²¹³ – «dampnum in quadam petia terre aratorie Palmirolì Bonfioli posita in curia Altedi [...] incidendo arbores ipsius petie terre scilicet querçolas, ulmos et frasinòs et prunèa et ea exportando»²¹⁴. La denuncia dei saltari specificava quindi le essenze degli alberi danneggiati – fatto abbastanza insolito – e stimava il danno in 20 soldi, ma il notaio incaricato di trascrivere il procedimento non ne annotò l'esito sul registro.

Il 10 marzo di tre anni più tardi, invece, due saltari denunciarono danneggiamenti a opera di otto comitatini – alcuni con, altri senza animali – su una terra situata a Castelfranco Emilia e coltivata a

²⁰⁹ FASOLI – SELLA 1937-1939, vol. I, II, 12: *De sacramento et offitio notariorum officialium comunis Bononie*, p. 72, r. 25-p. 73, r. 3: «Si fuero notarius ad mallefitia deputatus, accusationes et denuntiationes tam saltuariorum quam aliarum personarum accipere, et receptas in quaterno redigere [...] et condemnationes et absolutiones faciendas ex actis coram me agitatis scribere in quaterno, et etiam quantitatem condemnationis scribere distincte, per sillabas et ditiones et non per alia signa, et in consilio comunis vel arengo legere et ipsis locis incontinenti officialibus offitio Ursi deputatis consignare et dare». A ulteriore conferma del corretto scioglimento dell'abbreviazione in questione, si può leggere l'atto conclusivo di un altro procedimento accusatorio, iniziato nel luglio di due anni prima, contro un saltaro di nome Jacopo Morini (ASBo, Curia del Podestà, *Ufficio per la custodia delle vigne, palancati e broili*, b. 6, reg. 1330-II, c. 1r): «Poxita fuit dicta accuxa ad Ursum et condemnatus predictus Iacobus acuxatus die XXI augusti».

²¹⁰ Ivi, reg. 1329-P. Stiera e P. Procola, cc. 12r-13v.

²¹¹ Località ai piedi delle colline a est della città.

²¹² ASBo, Curia del Podestà, *Ufficio per la custodia delle vigne, palancati e broili*, b. 6, reg. 1329-P. Stiera e P. Procola, c. 15r.

²¹³ Gli statuti prevedevano infatti – almeno per quanto riguarda i danni dati con animali – il dimezzamento del risarcimento se i danni fossero stati arrecati *non studiose*. Cfr. FASOLI – SELLA 1937-1939, vol. I, IV, 108: *De pena dampni dati ab animalibus*, p. 259, rr. 17-19: «Si vero non studiose dampnum datum fuerit, condempnetur in quolibet predictorum casuum in medietate penarum premissarum».